
 

 

DECISIONI DEL CONSIGLIO 

DELL’ORDINE DEI MEDICI CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI 

DEL 5 APRILE 2022 

 

 
 

 

➢ APPROVAZIONE DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 1 MARZO 2022. 

 

➢ NUOVE ISCRIZIONI E VARIAZIONI DALL’ALBO.  

 
➢ VARIAZIONI DALL'ALBO MEDICI CHIRURGHI 

 

➢ NUOVE CANCELLAZIONI DALL’ALBO. 

 

➢ ISCRIZIONE ALLA SEZIONE SPECIALE DELL’ALBO DELLA SOCIETÀ TRA 

PROFESSIONISTI  

 

➢ ADEMPIMENTI DI CUI AL D.L. 172/2021: DETERMINAZIONI CONSEGUENTI. 

 

➢ RICHIESTE DI INSERIMENTO NEL REGISTRO DELLE MEDICINE NON 

CONVENZIONALI 

  

➢ ESAME BILANCIO CONSUNTIVO 2021: 

RELAZIONE DEL TESORIERE 

ASSESTAMENTO AL BILANCIO PREVENTIVO 2022 

DETERMINAZIONE DATA ASSEMBLEA. 

 

 

  

Il Consiglio Direttivo dell’Ordine Provinciale dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri di Varese  

 

- VISTI il D.L.C.P.S. 13 settembre 1946 n. 233, il D.P.R. 5 aprile 1950, n. 221; 
 

- VISTO l'art. 23 del vigente regolamento per l'amministrazione e la contabilità; 

 

- ESAMINATO lo schema del Conto Consuntivo dell'esercizio finanziario 2021; 

 

- VISTA la relazione del Tesoriere; 
 

- VISTA la relazione del Collegio dei Revisori dei Conti; 

 

DELIBERA 

 
- di approvare il CONTO CONSUNTIVO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO ANNO 2021 che 

registra i seguenti dati riepilogativi (il Conto Consuntivo si allega in copia sotto la lettera "A" 

alla presente deliberazione per costituirne parte integrante); 

 

- di sottoporlo all'approvazione dell'Assemblea dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri della 
Provincia di Varese iscritti nei rispettivi Albi, appositamente convocata. 

 

 

 

Il Consiglio dell’Ordine Provinciale dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri di Varese 

 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 180 del 02/11/2021 e successiva approvazione 

dell’assemblea ordinaria del 14/12/2021 con la quale si è approvato il “Bilancio di Previsione 

per l’esercizio 2022” 

Esame bilancio consuntivo 2021 

Assestamento di bilancio preventivo 2022 



 

 

 

ESAMINATA la proposta del Tesoriere di variazioni di assestamento generale al Bilancio di 

Previsione per l’esercizio 2022 

 

VISTI i pareri di regolarità tecnica, di regolarità contabile, espressi dal Collegio dei Revisori dei 
Conti in data   

 

 

D E L I B E R A 

 

1) di approvare le seguenti variazioni di assestamento generale del Bilancio di Previsione per 
l’esercizio 2022 come risulta dai seguenti allegati: 

 

 



 

 

 
 

 

2) di dare atto che con tale “assestamento generale” si assicura il mantenimento del 

pareggio di Bilancio. 

 
 

 

 

Il Consiglio delibera di indire l’Assemblea Annuale per l’approvazione del Bilancio   Consuntivo 

2021 e l’assestamento Bilancio Preventivo 2022 il giorno 3 maggio 2022 alle ore 19.00. 

 

Tenuto conto dei provvedimenti assunti dalle competenti Autorità a seguito dell’emergenza 

sanitaria in atto, la riunione si terrà in presenza, nel rispetto dei protocolli di sicurezza previsti 

dalla legge. 

 
L’Assemblea avrà luogo presso la Sede dell’OMCeO Varese. 

 

L’impegno di spesa farà carico al Titolo I cat. 1 art. 1 – Spese convocazione assemblea - del 

Bilancio per l’esercizio finanziario in corso. 

 

 

 

Determinazione data assemblea. 



 

 

➢ DELIBERE AMMINISTRATIVE. 

 

 

 

Il Consiglio Direttivo dell’Ordine dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri della Provincia di 

Varese, nella seduta del 5 aprile 2022 

 
Rilevata l’impossibilità a recuperare il debito relativo all’inesigibilità di alcuni Colleghi nel 

pagamento della quota associativa  

D E L I B E R A 

di effettuare lo sgravio di:  

 

n.  1  tassa iscrizione di importo di € 160.00 - anno 2021 – relativa a: 
 

 

n.   3 tasse iscrizione di importo di € 160.00 - anno 2022 - relative a: 

 

Le quote per un importo complessivo di € 640,00 sono relative al Tit. I – Cat. 1 Art. 1 delle 
Entrate del Bilancio per l’esercizio finanziario in corso. 

 

 

 

 
 Provvedimenti adottati dal Presidente in esecuzione della delega conferitagli dall’art. 38 del 

Regolamento per l’amministrazione e la contabilità di quest’Ordine (mandati dal n. 75 al n. 90) 

 

 
 

 
 Reintegro del fondo economato per un importo complessivo in contanti di € 470,15  
 

 

 

 

Spese minute sostenute con carta di credito  dal 02/03/2022 al 05/04/2022   per un importo 

totale di € 788,64  
 

 

 

 

Il Consiglio Direttivo dell’Ordine dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri della Provincia di 
Varese nella seduta del 5 aprile 2022 

 

Premesso che ritiene opportuno completare l’arredamento della nuova sala congressi 

dell’OMCeO con un podio/leggio in modo da rendere più funzionale e comunicativa la postazione 

del relatore 

 

Considerato che, essendo opportuno mantenere una continuità nello stile di arredo, è stato 

richiesto un preventivo di fornitura e montaggio alla Ditta Tacconi di Varese che ha curato la 

progettazione e l’allestimento della sala  

 

VISTO L'ART. 36 del D. Lgs 50/2016 del vigente codice dei contratti pubblici, secondo il quale è 

possibile aggiudicare contratti pubblici mediante procedura negoziata in affidamento diretto per 
importi sotto la soglia di 40.000 euro.   

 

Sgravi. 

Ratifica delibere del Presidente. 

Spese di piccola cassa. 

Spese di cassa economale. 

Acquisto podio sala congressi. 



 

 

VISTO  l’art 7 “affidamenti di importo inferiore a 5.000,00 Euro ”  del  regolamento per la 

disciplina dei servizi e forniture sottosoglia  dell’Omceova approvato dal Consiglio con delibera n. 

97 del 6//07/21 ed dal Comitato Centrale FNOMCeO in data 20/10/2021 

 

 

 

Valutate le proposte e le offerte per il podio presentate dalla ditta Tacconi  

  

DELIBERA 

 

□ di procedere all’acquisto del Podio modello LAS finitura totalmente bianca.  Dimensioni 

cm.59x55x126h per un importo pari a € 900,00 (novencento/00) + iva 

 
OPPURE 

 

□ di procedere all’acquisto del Podio modello CAIMI finitura acciaio con parti in alluminio bianco. 

Dimensioni cm.67x60x120h Euro 600,00 (seicento/oo) + IVA 

 
 

di imputare il derivante onere a carico del tit. I cat. XI, cap. 100, voce “acquisto impianti, 

attrezzature, mobili ”, del bilancio del corrente esercizio che presenta la necessaria disponibilità. 

 

 

Responsabile Unico del Procedimento  il Direttore dell’Ente A. Mascheroni  
 

 

 

 

Il Consiglio Direttivo dell’Ordine dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri della Provincia di 
Varese nella seduta del 5 aprile 2022 

 

CONSIDERATA la necessità di adempiere al servizio di invio periodico delle fatture al MEF, 

ovvero al Portale per i Crediti Commerciali PCC, in modalità informatica direttamente attraverso 

l’applicativo di contabilità  

 

POSTO che il Consiglio ritiene indispensabile affidarsi ad un soggetto esperto, che conosca gli 

strumenti tecnologici in uso presso l'Ordine e in modo da garantire l’integrità e la correttezza 

della trasmissione dei dati da trasmettere oltre a poter un’attività di assistenza per la corretta 
predisposizione delle scritture contabili che comunque restano a carico del personale dell'Ente; 

 
 

CONSIDERATO che la ditta Tecsis Net S.r.l. che ha fornito il software di contabilità in uso 

“Conto”, presenta i necessari requisiti di comprovata esperienza nel settore e di affidabilità cd 
essendo particolarmente esperta, poiché ha implementato, che vengono costantemente 

aggiornati ed allineati alle esigenze dell'ufficio; 

 

VISTO L'ART. 36 del D. Lgs 50/2016 del vigente codice dei contratti pubblici, secondo il quale è 

possibile aggiudicare contratti pubblici mediante procedura negoziata in affidamento diretto per 
importi sotto la soglia di 40.000 euro. 

 

VISTO  l’art 7 “affidamenti di importo inferiore a 5.000,00 Euro ”  del  regolamento per la 

disciplina dei servizi e forniture sottosoglia  dell’Omceova approvato dal Consiglio con delibera n. 

97 del 6//07/21 ed dal Comitato Centrale FNOMCeO in data 20/10/2021 

 
 

VISTA la linea guida dell' ANAC per " Ricorso a procedure negoziate ritenuti infungibili" al cap. 1 

cita "un bene o un servizio possono essere infungibili perché, a causa di ragioni di tipo tecnico 

non esistono possibili sostituti degli stessi. oppure a causa di decisioni passate da parte del 

contraente che lo vincolano nei comportamenti futuri" 
 

Servizio invio fatture MEF. 



 

 

vista l’offerta acquisita dagli Uffici dalla ditta Tecsis s.r.l. di Ponte San Nicolò (Pd) che per il 

servizio di invio fatture al mef e prevede un importo annuo di € 780,00 (settecentottanta/00) + 

Iva annui; 

 

DELIBERA 

 

di sottoscrivere un accordo per l'anno 2022 con la  Ditta Tecsis S.R.L per un impegno di spesa 

complessivo di € 780.00 euro + iva al Tit. 1 Cat.4 - Cap. 35 "Spese gestione sistema informatico" 

del Bilancio 2022. 

 

 

Responsabile Unico del Procedimento il Collaboratore Amministrativo dell’Ente A.M. Cunati. 

 

 
 

 

Il Consiglio Direttivo dell’Ordine dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri della Provincia di 

Varese nella seduta del 5 aprile 2022 

 

Sentita la relazione del Segretario Dr Carlo Grizzetti in merito al Convegno dal titolo “La 
decisione clinica nel fine vita: tra scienza ed etica”  che si terrà sabato 21 maggio 2022; 
 

CONDIVISI i contenuti, le finalità e le modalità di realizzazione 

 

PRESO ATTO che il Convegno sarà aperto a n° 150 partecipanti  

 
CONSIDERATO che la capienza della Sala Assemblee dell’Ordine non è sufficiente a contenere 

tutti i partecipanti; 

 

RITENUTO di dover procedere a prenotare una sede più idonea per l’iniziativa in oggetto 

 

PRESO ATTO che Villa Cagnola Via Cagnola, 21 – 21045 Gazzada Schianno (VA) risulta essere 
la sede più adeguata per l’evento  

 

VISTO il preventivo pervenuto da Uff. Eventi e Ospitalità Villa Cagnola  

 

VISTO L'ART. 36 del D. Lgs 50/2016 del vigente codice dei contratti pubblici, secondo il quale è 
possibile aggiudicare contratti pubblici mediante procedura negoziata in affidamento diretto per 

importi sotto la soglia di 40.000 euro. 

 

VISTO  l’art 6 “Affidamenti di cui all’art. 36, co.2 lett. a) del Codice”  del  regolamento per la 

disciplina dei servizi e forniture sottosoglia dell’OMCEOVA approvato dal Consiglio con delibera 

n. 97 del 6//07/21 ed dal Comitato Centrale FNOMCeO in data 20/10/2021 
 

POSTO che tale spese graveranno nel bilancio di previsione del 2022 nel titolo I categoria IV 

capitolo 48 “Aggiornamento professionale e culturale” che prevede uno stanziamento di € 35.000 

e considerato che tale stanziamento risulta sufficiente; 

 

 
DELIBERA 

 

DI AUTORIZZARE l’affidamento della fornitura di: 

 

affitto della sala  € 590,00 + iva 
assistenza tecnica €130,00+iva 

coffe break  per nr. 150 partecipanti  

 

□ Medium € 6 + Iva 10%, a persona (Caffè espresso al bar, Thè, acqua minerale ferma e mossa, 

Succhi di frutta, Pasticceria da thè, Mini croissant misti) 

 
a Villa Cagnola Via Cagnola, 21 – 21045 Gazzada Schianno (VA) 

Convegno 21 maggio 2022. 



 

 

 

 

DI IMPEGNARE la somma € 258,22 per il pagamento del corrispettivo Crediti Ecm all’Agenzia 

Naz.Le Servizi Sanitari Regionali Tesoreria; 

 
 

DI DISPORRE, per l'organizzazione del Convegno annuale dell’OMCEO Varese del 21 maggio 

p.v. tramite affidamento diretto di servizi ai seguenti operatori economici: 

 

Arch. Maria Cantini Studio grafico  

Tipografia Tecnografica Stampati 
 

di imputare il derivante onere a carico del tit. I cat. IV, cap.48 ”Aggiornamento professionale e 

culturale”  del bilancio del corrente esercizio che presenta la necessaria disponibilità. 

 

DI AUTORIZZARE, fin d’ora, l’emissione dei necessari mandati. 
 

Responsabile Unico del Procedimento il Direttore dell’Ente A. Mascheroni  

 

 

➢ CERIMONIA DEL 50° DI LAUREA IN MEDICINA E CHIRURGIA: 

DETERMINAZIONI CONSEGUENTI.  

 

 

 

Il Consiglio Direttivo dell’Ordine dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri della Provincia di 

Varese nella seduta del 5 aprile 2022 
 

ritenuto di svolgere nel corso del mese di giugno 2022 la cerimonia riguardante il 50° di laurea 

dei 53 Colleghi laureatisi nell’anno 1972 e precisamente: 

Dr.ssa AIRAGHI MARIA LUIGIA 

Dr.ssa BALDISSERA ELENA 

Dr BERTELLI GUIDO 

Dr.ssa BIANCHI CARLA 

Dr.ssa BISSI DONATELLA 

Dr CANNATA ALBERTO 

Dr CANNATELLI PASQUALE 

Dr CASTELLI NORBERTO 

Dr CAVENAGHI GIANGIACOMO 

Dr CAVI GIANFRANCO 

Dr CERRA COSTANTINO 

Dr.ssa CHECCHI DANIELA 

Dr COLLI GIOVANNI 

Dr.ssa CORAZZINA LILIA 

Prof. CORTELEZZI AGOSTINO 

Dr COSTANTINI ROBERTO 

Dr CRISCITO MARCO 

Dr CUMBO CALOGERO 

Affitto sala e servizi 



 

 

Dr DIURNI MARIO 

Dr ERCOLI ANTONIO 

Dr FONTE ALDO 

Prof. FUGAZZOLA CARLO 

Dr GAETA LUIGI 

Dr GOZZO PAOLO 

Dr GRASSI ANGELO 

Dr ISBER ATYEH 

Dr LOMBARDI GIUSEPPE 

Dr LUINI RENZO 

Dr MACCHI CLAUDIO 

Dr.ssa MALACRIDA CARLA 

Dr MARONE FRANCESCO 

Dr MONTI GIUSEPPE 

Dr MORRESI PIER MARIA 

Prof. NAIMZADA MOHAMMAD KABIR 

Dr PAGANINI AGOSTINO 

Dr PAIETTA ALBERTO 

Dr.ssa PEDRONI ELISA 

Dr PENNE ALESSANDRO 

Dr.ssa PIATTI NICOLETTA 

Dr PISANI SILVANO 

Dr RIVA GIUSEPPE 

Dr ROGGIA ALBERTO GIUSEPPE 

Dr ROSSI ALESSANDRO 

Dr.ssa SARDELLA MARISA 

Dr SOLA GIORGIO 

Dr TANZARELLA RENATO 

Dr TODARELLO DOMENICO 

Dr TONIOLO ANTONIO 

Dr.ssa TOSI ANNA 

Dr.ssa VAIANI RENATA 

Dr VANINI GIANFRANCO 

Dr VILLA DARIO 

Dr.ssa ZERBI SILVANA 

 

considerata la necessità di provvedere all’affitto di una sede in grado di accogliere tutti i  

partecipanti e con disponibilità di area parcheggio e offerta di assistenza tecnica e di servizi 

ristorativi 

 
VISTO L'ART. 36 del D. Lgs 50/2016 del vigente codice dei contratti pubblici, secondo il quale è 

possibile aggiudicare contratti pubblici mediante procedura negoziata in affidamento diretto per 

importi sotto la soglia di 40.000 euro. 

 

VALUTATA l’offerta presentata da Uff. Eventi e Ospitalità Villa Cagnola Via Cagnola, 21 – 21045 

Gazzada Schianno (VA)  
 

DELIBERA 



 

 

 

DI AUTORIZZARE l’affidamento della fornitura di: 

 

affitto della sala  € 590,00 + iva 

assistenza tecnica €130,00+iva 
 

a Villa Cagnola Via Cagnola, 21 – 21045 Gazzada Schianno (VA) 

 

Il Consiglio Direttivo dell’Ordine dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri della Provincia di 

Varese  

DELIBERA 
 

DI DISPORRE, inoltre, per l'organizzazione della Giornata del Medico, tramite affidamento 

diretto agli operatori economici, i seguenti servizi: 

 

CATERING per un impegno massimo di € 1.500,00 + iva 
SERVIZIO FOTOGRAFICO per un impegno massimo di € 600,00 +iva  

OMAGGI FLOREALI per un impegno massimo di € 500,00 +iva  

STAMPATI per un impegno massimo di € 300,00 +iva 

 

DI ASSUMERE l’impegno di spesa dell’importo massimo previsto, da finanziare con i fondi 

appostati al tit. I, cat. II, cap. 37, voce “spese di rappresentanza” del bilancio del corrente 
esercizio che presenta la necessaria disponibilità. 

 

 

 

Il Consiglio Direttivo dell’Ordine dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri della Provincia di 

Varese nella seduta del 5 aprile 2022 

 
CONSIDERATO che è interesse di questo Ordine procedere alla realizzazione di n. 53 medaglie 

per la premiazione dei cinquantesimi di laurea da effettuare durante la Giornata del medico che 

di terrà il 17/06/2022; 

 

POSTO che si tratta di una tradizione da sempre mantenuta dall’Ordine nel corso degli anni e 

che ha un importante significato per i colleghi che arrivano a questo traguardo; 
 

EVIDENZIATO che è opportuno mantenere gli standard di realizzazione fino a qui ottenuti 

considerato che si tratta della ripetizione di lavori già affidati all'operatore economico individuato 

con un’indagine di mercato già effettuata dalla quale era emerso che la realizzazione per le 

medaglie comporta dei costi di maggiorazione relativi alla quotazione di mercato dell’oro quindi 
la concorrenza viene meno per motivi tecnici; 

 

POSTO che l’oreficeria Gian Enrico Ossola di Comerio (Varese) ha svolto con precisione ed 

efficienza questo lavoro artigianale che richiede competenze specifiche per ottenere la 

rappresentazione artistica richiesta; 

 
CONSIDERATO che si tratta di un importo inferiore agli € 40.000 e che pertanto si può 

procedere ad affidamento diretto come stabilito dall’art. 36, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, 

motivando tale scelta in funzione del fatto che si tratta di una attività artigianale dedicata 

specificatamente all’Ordine e che pertanto richiede specifici mezzi tecnici appositamente 

predisposti; 
 

EVIDENZIATO che il grado di soddisfazione maturato nel tempo, poiché l’esecuzione dei 

lavori è stata svolta su misura per le esigente dell’Ordine, a regola d’arte, nel rispetto dei tempi e 

dei costi pattuiti; 

 

PRECISATO che quest’anno si è ritenuto di procedere come di consuetudine, alla realizzazione 
delle medaglie in oro 

 

VISTO il preventivo proposto l’oreficeria Gian Enrico Ossola di Comerio (Varese) che prevede un 

importo pari ad € complessivi comprensivi di conio di n. 53 medaglie in oro così descritto: 

Affidamento realizzazione medaglie 50° di laurea 



 

 

 

•n. 53 medaglie in oro a moneta ø 30 mm. con nostro logo gr 4,5 cad.  € 292,50 cad. (pari 

€15.502,50); 

•n. 53 incisioni personalizzate  

•n. 53 astucci  
 

VISTO L'ART. 36 del D. Lgs 50/2016 del vigente codice dei contratti pubblici, secondo il quale è 

possibile aggiudicare contratti pubblici mediante procedura negoziata in affidamento diretto per 

importi sotto la soglia di 40.000 euro. 

 

VISTO  l’art 6 “Affidamenti di cui all’art. 36, co.2 lett. a) del Codice”  del  regolamento per la 
disciplina dei servizi e forniture sottosoglia  dell’Omceova approvato dal Consiglio con delibera n. 

97 del 6//07/21 ed dal Comitato Centrale FNOMCeO in data 20/10/2021 

 

 

POSTO che tale spesa graverà nel bilancio di previsione del 2022 nel titolo I categoria IV capitolo 
39 “onorificenze agli iscritti” che prevede uno stanziamento di € 25.000,00 e considerato che tale 

stanziamento risulta sufficiente; 

 

DELIBERA 

 

di approvare il preventivo presentato dell’oreficeria Gian Enrico Ossola di Comerio (Varese) per la 
realizzazione di nr. 53 medaglie d’oro per un importo complessivo di € 15.502,50  che graverà 

sul titolo I categoria IV capitolo 39 “Onorificenze  agli iscritti” 

 

di procedere all’acquisto presso l’oreficeria Gian Enrico Ossola – Via Sacconaghi n. 76 – Comerio 

(Va) di n°53 medaglie d’oro al prezzo complessivo di € 15.502,50  
 

di autorizzare, fin d’ora, l’emissione del mandato: − dell’importo di € 15.502,50 (euro 

quindicimilacinquecentodue/50) a favore dell’oreficeria Gian Enrico Ossola – Via Sacconaghi, 76 

– Comerio (Va);  

 

di imputare il derivante onere a carico del tit. I cat. IV, cap. 39, voce “onorificenze agli iscritti”, 
del bilancio del corrente esercizio che presenta la necessaria disponibilità. 

 

Responsabile Unico del Procedimento il Direttore dell’Ente A. Mascheroni  

 


